111. a
)
hec — decrevit des. cod., suppleta sunt ex nr. 114. concilia cod.

1) Cf. Rodenberg nr. 340.
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nostro super facto Lombardorum. Transscripsit multas formae nr. 109 sententias, alias

tamen variavit, imprimis nomen civitatis Ferrariae et appellatio Societatis Lombardorum

suppressa sunt, adiecta clausula dc marchione Montisferrati. — Huillard-Breholles II, 712.

Böhmer, Reg. imp. V, 1693. (P. 258.)

Sanctissimo in Christo patri domino Honorio Dei gratia etc. Fredericus eadem
gratia Romanorum imperator semper augustus etc.

Causam offense quam nuper quidam de civitatibus, locis et personis de Lombardia,

Marchia et Romaniola, videlicet Mediolanum, Placentia, Yercelle a
,
Bononia, Fauentia,

Alexandria, Taurinum b
,
Lauda, Pergamum, Brixia, Mantua, Verona, Padua, Vicentia,

Teruisium, Crema 1
,

. . marchio Montisferrati, comes Gotifridus de Blandrato et que-

libet alie persone de locis predictis contra maiestatem nostram et nostrum imperium

commiserunt, quia videbatur impedimentum afferre negotio Terre Sancte, in providentia et

dispositione vestra ac fratrum vestrorum venerabilium cardinalium posuimus absolute. Vestra

igitur provisione super hoc plenius intellecta, pro reverentia Iesu Christi et ipsius Terre Sancte

negotio universis et singulis supradictis de innata nobis clementia remittimus omnem rancorem,

malivolentiam, iniurias et offensas, omniaque banna, constitutiones et sententias et ordinamenta,

que fecimus vel imposuimus per nos vel per alium aliusve pro nobis imposuit eis seu alicui

de civitatibus, locis et personis eisdem, et quecumque ex eis vel ob ea secuta sunt, penitus

revocamus, et specialiter constitutionem factam de studio et studentibus Bononie; universos et

singulos, qui occasione alicuius predictorum lesi videntur, restituentes in integrum in omnibus et

per omnia suo statui atque fame, remittendo infamiam omnem et penam que secute sunt ex

aliquo predictorum, ita quod ea que per eos medio tempore acta sunt, non obstantibus supra-

dictis, robur obtineant quod alias debuerant obtinere. Ad hec civitates, loca et personas predictas

recipimus in nostre gratie plenitudinem et eis reddimus firmam pacem*, reservantes tamen

nobis contra predictum marchionem Montisferrati omnia iura omnesque actiones que

nobis competunt, tam de debito quo nostre celsitudini est astrictus, quam de terra que

propter ipsum debitum nobis extitit obligata. Faciemus etiam restitui captos occasione

predicte offense cum bonis suis ac alia que occasione huiusmodi capta sunt vel detenta. Faciemus

insuper fieri patentes litteras ex parte carissimi filii nostri Henrici Romanorum regis illustris,

quod pacem et remissionem istam ratam habebit et firmam quodque remittet eis omnem

rancorem, malivolentiam, iniurias et offensas. Ad plenam autem certitudinem huius rei presentes

litteras iuxta beneplacitum vestrum fieri iussimus sigillo maiestatis nostre munitas.

Data Cathanie, I. die Febr., XV. indictionis.

In eundem modum scripsit idem imperator rectoribus civitatum Mediolani, Pla-

centie, Vercellarum a
,
Bononie, Faventie. Alexandrie, TaurinR, Laude, Pergami, Brixie,

Mantue, Verone, Padue, Vicentie, Teruisii, Creme, . . marchioni Montisferrati, comiti

Got.ifrido de Blandrato aliisque locis et personis quibuslibet de Lombardia, Marchia

et Romaniola, que nuper contra maiestatem imperialem et imperium commiserunt

offensam, usque in finem, verbis competenter mutatis. Data ut supra.

113. EPISTOLA LMPERATORIS AD LOMBARDOS. Febr. 1.

Traditur in I

) Registro novo civitatis Bononiensis saec. XIII. fol. 15, quod asser-

vatur in tabulario regio, ubi legitur in transsiimto Henrici episcopi Bononiensis dato

a. 1227 die undecimo intrante Iunio; Registrum adhibuit editio Muratorii in Antiqui-

tatibus Italicis III, 909; et in 2
)

Schiavinae Annalibus Alexandrine editis in Monu-

112. a
) Vercell cod. '->) Taurin cod.

1) Adnotandum est, hoc loco nomen civitatis Ferrariae suppressum esse, quod in formis wr. 109. 110

legitur.
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mentis historiae patriae XI (Ser. IV.), 193, qui tamen ad textam recognoscendum fere

nihil faciunt. Transscripta est forma nr. 110, variatis nonnullis pariter atque in epistola

nr. 112. — Böhmer, Reg. imp. V, 1694. (P. deest.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et

5 Sicilie rex rectoribus civitatum Mediolani, Placentie, Bononie, Alexandrie, Thaurini b
,

Laude c
,

Favcntie, Pergami, Brixie d
,

Mantue, Yerone, Padue, Yicentie 6
,

Tervisii f
,

Creme 8
,

marchioni Montisferrati h
,

comiti Gfottifredo de Blanderato aliisque locis et

personis quibuslibet de Lonbardia, Marchia et Romaniola que nuper contia maiestatem

nostram et imperium conmiserunt offensam, fidelibus suis, gratiam suam et bonam
io voluntatem.

Causam offense, quam nuper contra celsitudinem nostram et nostrum imperium

conmisistis, quia videbatur impedimentum afferre negotio Terre Sancte, in providentia et dispo-

sitione domini pape ac fratrum suorum venerabilium cardinalium posuimus absolute. Eorum

igitur provisione super hoc plenius intellecta, pro reverentia Iesu 1 Christi et ipsius Terre Sancte

15 negotio vobis universis et singulis de innata nobis clementia remittimus omnem rancorem, mali-

volentiam, iniurias et offensas, omniaque banna, constitutiones, sententias et ordinamenta, que

fecimus vel imposuimus per nos vel per alium, aliusve pro nobis imposuit vobis seu alicui dc

civitatibus, locis et personis eiusdem, et queeumque ex eis vel ob ea secuta sunt, penitus revo-

camus, et specialiter constitutionem k factam de studio et studentibus Bononie 1

;
universos et

20 singulos, qui occasione alicuius predictorum lesi videntur, restituentes in integrum in omnibus et

per omnia suo statui atque fame, remittendo infamiam omnem et penam, que secute sunt ex

aliquo predictorum, ita quod ea que per eos medio tempore acta sunt, non obstantibus supra-

dictis, robur obtineant quod alias debuerant obtinere. Ad hec civitates, loca et personas vestras

recipimus in nostre gratie plenitudinem 1” et vobis reddimus firmam pacem,* reservantes tamen

25 nobis contra predictum marchionem Montisferrati omnia iura omnesque actiones, que

nobis competunt tam de debito, quo nostre celsitudini est astrictus, quam de terra,

que propter ipsum debitum nobis extitit obligata. Faciemus etiam restitui captos occa-

sione predicte offense cum bonis suis ac alia, que occasione huiusmodi capta sunt vel

detenta. Faciemus fieri patentes litteras ex parte karissimi” filii nostri Hernici Roma-

30 norum regis illustris, quod 0 pacem et remissionem istam ratam habebit et firmam quodque

remittet vobis omnem rancorem, malivolentiam
,

iniurias et offensas. Ad plenam autem certi-

tudinem huius rei presentes litteras iuxta ipsius domini pape beneplacitum fieri iussimus sigillo

maiestatis nostre munitas.

Dat. Cathanie 1
*, I. die Februarii, quintedecime indictionis.

35 114. EPISTOLA LOMBARDORUM AD HONORIUM III. Mart. 26.

Dedit Perts e Registro Gregorii IX. ann. 1, fol. 3\ ubi inscribitur: Tenor litte-

rarum rectorum Societatis Lombardie, Marchie et Romaniole quas iidem rectores trans-

miserunt bone memorie Honorio pape predecessori nostro super facto ipsorum. For-

mata est ad instar formae deperditae scripto nr. 111 similis, cuius supra mentionem

io fecimus. Huillardus, qui III, 5 hanc epistolam et ipse e Registro deprompsisse videtur,

in adnotatione haec animadvertit: ‘Reperitur in collectione Laporte-du- Theil sub nr. 125

aliud eiusdem formae exemplar'1
,
in quo nomina rectorum desunt et in fine legitur: Acta

113. a
)

Frid. 1. b
) thaurin 1. c

)
laud’ 1; Laudis 2. d

)
fanent' pergam brix 1. e

) vi-

cent 1. f
)
teruix 1; Tarvisii 2. g) cremfn 1; Cremonae 2. b

)
Montisferati 1 semper. i) ilic 1.

45 k
) gstoed 1. b bon 1. ra

) pleitudiiiem 1. n
) reverendissimi 2. °) qui 1. i’) Dat cathan 1.

1) Cf. Rodenberg nr. 344. 2) Quod etiam in codice Bononiensi supra ad nr. 113 laudato ex-

stare, docuit Winkelmann ‘Jahrbücher Friedrichs 11.' 1, 321 not. 1.

LL. CONSTITUTIONES II. 19

146 FRIDERICI II. CONSTITUTIONES. 1227. Nr. 114.

sunt hec anno a nativitate Domini etc. die lune mense exeunte Martio (Mart. 29) in

civitate Brixie in quadam caminata domini episcopi Brixiensis, presentibus domino

Agone de Turbiado archidiacono
,
domino Lanfranco archipresbytero maiore canonico

Brixie, magistro Alberto de Bornado canonico Brixiensi, fratre Iacobo, fratre Rogerio

de ordine fratrum Predicatorum, Guidone notario de Folliano et Girardo Spalla notario

de Placentia et aliis multis testibus rogatis. Ego Iohannes Savalensis sacri palatii

notarius hiis interfui et rogatus hoc perpetuavi et scripsi
1

. Rodenberg ad nr. 344 p. 262

not. 1 recte censuit, has esse eas alias litteras, quas Gregorius IX. propter nonnullorum

sigillorum defectum a Lombardis poposcerit (nr. 349 a. 1227. Apr. 16); quas, ut Raynaldus

hunc eundem numerum 125 commemorans refert, maturato consilio omnium sigillis munitas

miserint; quod si res ita se habeat, rectores temporis notas non veras, sed diem aliquanto

maturiorem indicantes subscribi iussisse. Enuntiata epistolae nostrae, quae cum forma
nr. 111 congruunt, litteris minoribus excudenda curavimus. — Huillard -Breholles 111,3.

(P. 259.)

Sanctissimo in Christo patri et domino reverendo Honorio Dei gratia etc. Pila-

zarius de Mandello, Iohannes Zauattarius pro communi Mediolanensi, Obertus Strictus,

Obertus Lauandarius pro communi Placentie, Lanfrancus de Sala, Vianesius de Lauello

Longo pro communi Brixie, Tucimannus et Bonifacius de Sancto Laurentio pro com-

muni Bononiensi, Marescotus, Anrigetus Ygonis Rogate pro communi Fauentie, Gui.

de Carturio, Hernicus de Yico Ageris pro communi Padue, Iacobus de Bono Iudeo,

Ygutio Iohannis Gaudentii pro communi Vicentie, Iacobus de Sallerano
,

Guidottus

Sachus pro communi Laude, Guirisius, Iohannes Cremascus pro communi Mantue,

Ianinus de Iacobo, Albertus de Portu, Pecorarius, Bertholomeus Iudex pro communi

Veronensi, Vgatus de Malaparte, Albertus Matoncinus pro communi Taruisii, rectores

Societatis Lombardie, Marchie, Romaniole totaque ipsa Societas sanctorum pedum
osculum cum debito famulatu.

Inter cetera que mansuetudinis vestre sapientia statuit et ordinavit, sicut vestre

nobis littere declararunt, hec de fratrum vestrorum providentia piissime decrevistis, ut nos ad

honorem Dei omnipotentis et ecclesie sancte sue ac vestrum demus maiestati imperatorie pro

subsidio Terre Sancte in nostris expensis per biennium milites quadringentos, ac civitatibus, locis

et personis imperiali celsitudini adherentibus faciamus pacem firmiterque servemus, remittentes

eis omnem rancorem, malivolentiam, iniurias et offensas, omniaque banna, constitutiones, sententias

et ordinamenta, que fecimus vel imposuimus civitatibus, locis et personis imperiali celsitudini

adherentibus, et queeumque ex eis vel ob ea secuta sunt, penitus revocemus, ac restituamus cap-

tivos, qui occasione huius discordie capti sunt, cum bonis eorum, et alia que occasione eiusdem

discordie capta sunt vel detenta, ita quod adherentes imperiali sublimitati similiter nobis faciant

et observent. Alii autem captivi secundum ius restituantur imperii, cum maiestas imperialis

legatum suum in Lombardia pro pace reformanda inter discordes duxerit destinandum. Consti-

tutiones vero, leges et statuta ab ecclesia Romana et Romanis imperatoribus et specialiter a

clementia domini Friderici Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie

contra hereticos, receptatores, defensores, credentes et fautores eorum hactenus promulgata vel

imposterum promulganda recipiamus et observemus inviolabiliter et efficaciter exequamur, consti-

tutionibus municipalibus editis contra tales nichilominus in suis locis firmiter observandis. Civi-

tatum autem aliorumque locorum potestates, consules et rectores, quocumque nomine censeantur,

iurent, quod illa fideliter observabunt, idque suos iurare faciant successores, ponentes ea in statutis

civitatum aliorumque locorum, ea inde nequaquam imposterum deleturi. Statuta omnia communia

et particularia facta contra ecclesias et ecclesiasticam libertatem, penitus revocent et de suis

constitutionibus deleant et ea vel eis similia decetero non resumant. Ad hec statuta Lateranensis

concilii et constitutiones a vobis et domino imperatore super hiis editas observent et iurent

5

io

15

20

25

30

35

40

45

FRIDERICI II. CONSTITUTIONES. 1227. Nr. 114. 115. 147

imposterum observare, suosque iurare faciant successores. Supradicti vero quadringenti milites

teneantur ire in passagio domini imperatoris, quod ab ipso imperatore statutum est et a

Romana ecclesia approbatum. Nos igitur omnia, que super hiis a vestra sanctitate et vestris

fratribus ordinata sunt et statuta, volentes inconcussa servare, promittimus nos ea omnia, sicut

5 superius plenius sunt expressa, humiliter et fideliter impleturos. Ad plenam autem rei certi-

tudinem presentes litteras iuxta vestrum beneplacitum et mandatum per manum publicam scribi

fecimus et sigillorum nostrorum impressione muniri.

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi MCCXXVII,
indictione XY, die Veneris, VI. exeunte mense Martio, Brixie in quadam caminata

io episcopi Brixiensis, coram domino Lanfranco archipresbytero
,
domino Azone archi-

diacono, magistro Alberto canonico Brixiensi, fratre Iacobo, fratre Rogerio, fratre

Nazario, de ordine fratrum Predicatorum
,
Gasparro Menelocie, Promo de Incoardis,

Aldrigotto Marcellino, Lantelino de Puteobonell. et multis aliis testibus rogatis ad

postulationem fratris Guale de ordine Predicatorum fungentis in hac parte vice do-

i5 mini pape.

Ego Gerardus Spalla notarius Placentinus huic interfui et rogatu atque mandato

istorum rectorum hec scripsi.

In eadem forma mandati scripserunt iidem rectores Frederico a Romanorum im-

peratori: Inter cetera etc. usque in finem bl .

.o 115. FOEDUS
CUM LUDOVICO IX. REGE FRAN CIAE.

1227. Ang.

Summarium, quod legitur in codice bibliothecae Parisinae fonds frangais 8408,

Registrum Philippi Augusti E continente, fol. 168' in margine nr. IV, dedit Huillard-

25 Breholles 111, 16. Foedus hoc eiusdem tenoris fuisse videtur atque eius innovatio a. 1232

mense Maio facta (v. infra nr. 174) et certe pro maxima parte verba foederis mense

Novembri a. 1223 conditi (supra nr. 99) usurpaverat, id ex iis, quae typis minoribus infra

excusa sunt, elucet. — Huillard-Breholles III, 16. Böhmer, Reg. imp. V, 1702.

(P. deest.)

30 Eamdem confederationem fecit idem Fridericus cum Ludovico dicti regis Ludo-

vici filio, ubi ita dicit de rege Anglie

:

De rege Anglie sic erit, quod nos amicitiam et confederationem cum eo nullam faciemus

sine voluntate regis Francorum. Hanc autem confederationem precepimus et iniunximus

iurandam pro nobis et in anima nostra a dilecto fideli nostro Raynaldo duce Spoleti.

35 Datum Melfie, anno dominice incarnationis MCCXXVII, mensi Augusti, XV. in-

dictione.

114 .
a
)
Friderico Huillard. b

)
verbis competenter mutatis add. Huillard.

1) Quae epistola deperdita est.

19 *
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116. ENCYCLICA
DE EXCOMMUNICATIONE SUA.

1227. Dec. 6.

Adhibuimus 1) Bullarium Romersdorfense in tabulario Confluentino asservatum p. 36,

quod iam ölim exemplavit Beyer b. rn. eidem tabulario tunc praefectus ; ubi epistola ad

archiepiscopum Trevirensem data est; 2) editionem exemplaris ad Senenses dati, quam
publicavit Tommasi ‘Bell' Historie di Siena' Parte 1, p. 217

.

3) editionem Würdtweinii

e codice Vaticano 4957 ep. 5 paratam 1 in ‘Novis subsidiis diplomaticis ’ VI, 7; textus, qui

in capite 8 desinit, satis bonus aliquoties cum 1, aliquoties cum 2 consentit

;

4) editionem

exemplaris Astensibus missi, quod legitur in Codice Astensi dicto de Malabayla saec. XIV.

fol. 7 nr. 21, qui in bibliotheca publica Augustae Taurinorum sub signo F. II. 9 asser-

vatur; quam editionem instruxit Quintinus Sella ‘Atti della reale accademia dei Lincei

anno CCLXXIII (1875— 76), Serie seconda, volume V' (Roma 1880) p. 84; textus ad-

modum corruptus est, propter quod permultas eius lectiones adnotare superfluum duximus;

5) editionem Huillard-Breholles III, 37, qui editionem pessimam, quam Martene ‘Collectio

amplissima' II, p. 1194 ep. 79 e codice quodam reginae Sueciae instruxerat, ope codicis

Parisini S. Germain nr. 455 pars 1 recognovit; editionem hanc repetivit nuper Balan

‘Storia di Gregorio IX' I, 336. Exemplar aidographon Potestati consilio totique com-

muni Ymolensibus fidelibus suis missum in tabulario municipali Imolae -inspexit vir cl.

Philippi (v. ‘Kaiserurkunden in Abbildungen ' Text p. 137). Exemplar Veronam missum

die 5. Decembris datum legitur in codice epistolari bibliothecae universitatis Vratislaviensis

saec. XV. IV. fol. 102 ep. 12 2
. Praeterea exstat in tribus codicibus epistolaribus Monacen-

sibus saec. XV. lat. 18382. 5831. 14196 3 atque in codice Parisino 2954, ubi in capite 3

abrumpitur. Burchardus XJrspergensis in Chronico (SS. XXIII, 382) dedit paraphrasim

ex exemplari quodam, quod inscriptum fuit: Fridericus Dei gratia Romanorum imperator

principibus Alamanniae. Ea quae afferunt Rogerius de Wendover in Floribus Histo-

riarum (ed. Coxe IV, 165; SS. XXVIII, 59) et Matheus Parisiensis (ed. Luard III, 151;

SS. XXVIII, 151), minime ex cncyclica nostra, sed e commento potius quodam sumpta

esse, animadverterunt viri cl. Liebermann in adnotationibus suis et Ficker ad Böhmen
Regesta V, 1716. — Huillard-Breholles III, 37. Böhmer, Reg. V, 1715. (P. deest.)

Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Iherusalem et

Sicilie rex dilecto principi suo venerabili archiepiscopo Treverensi gratiam suam et

omne bonum.

(1) In admirationem vertitur vehementer b
,
quod unde pro multis beneficiis presto-

labamur gratiam, inde tam offensionis quam contumelie diversa genera reportamus 0
.

Inviti loquimur, set tacere nequimus, quod d in eo quod diu tacuimus spes, que multos

decipit e
,

nos decepit. Forte nos sumus, ad quos devenerunt seculorum fines, cum f

non tantum in ramis, set in radicibus etiam videatur caritas refrigere 8
. Non enim

116. a
) Fridericns — rex potestati, consilio totique communi Senensi fidelibus suis gra-

tiam — bonum 2; Fridericus — bonum des. 3; Fredericus — rex potestati consilio totique comuni
Astensium fidelibus suis suam gratiam et bonam voluntatem 4; Fredericus Romanorum imperator

semper augustus etc. universis crucesignatis etc. 5. b
)
vehementem 4; vertimur vehementem 5.

°) reportemus 1. 3. 4. d
) et 1. 3. 4; ne 5. e

) recipit 2. f
)
quod 4; cum — refrigero des. 3.

8) refugere 2 ; refrigescere 5.

1) Cf. ‘Archiv’ V, 377. 2) V.
‘Archiv’ VII, 924. 3) Cf. ‘Forschungen zur deutschen Ge-

schichte’ XIX, 75.
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solum gens contra gentem insurgit, non regnum regno minatur, non pestis et fames

tantummodo corda viventium 11 premisso terrore conturbant, set ipsa caritas, qua celum

et terra regitur, non tantum in rivulis, set videtur in fonte turbari, dum' Romanum
imperium ad defensionem Christiane fidei divinis provisionibus deputatum, non a quibus-

5 libet infimis, set ab ipsis k
,
quos honoravit et sibi preposuit, patribus graviter infestatur.

Si enim contra nos homo inimicus insurgeret, si persecutor 1 ecclesie, si hostis fidei

subiectos m imperio nostro populos in nostrum odium concitaret“, apprehenderemus

arma defensionis et gladium, cuius est nobis a Domino pro tuitione fidei et ecclesiastice

libertatis attributa potestas, et totis inciperemus viribus prelia Domini preliari. (2) Set

io cum universalis ille
0 pater, Christi vicarius et beati Petri successor, in quo locavimus

fiduciam spei nostre, contra patientiam 11 nostram indigne set acriter'1 moveatur et ad

conflandum in nos odium totius orbis intendere videatur, quis non conturbetur et r

stupeat, adversus innocentiam nostram tam gravia bella parari, quibus nonnisi urgens

necessitas nos invitos cogeret obviare, cum beato Petro, velut 3 cui ligandi atque solvendi

is concessit in terris Dominus potestatem 1
,

ob conferentis reverentiam credamus“ humi-

liter deferendum. Audiat igitur et intelligat orbis terre, quod provocati trahimur

scripturis et nuntiis dudum v nostre matris ecclesie, nunc in filium novercantis, quos w

contra nos ubique terrarum, sicut accepimus, destinavit. (3) Audistis sane, quod im-

peratrix Constantia dive memorie mater nostra de nobis unico filio, quem x diligebat,

2o laudabilem curam gerens, in extrema voluntate ipsum y in sinu et" tuitione sacrosancte

matris ecclesie non a sine multa circumspectione commisit, ut rex b
filius adhuc in

cunabulis positus materno minime subsidio privaretur, set c amisse matris solatia, noviter

suscepta d
,
cura salubrior tanto firmius e compensaret, quanto per spiritualem et tempo-

ralem eius potentiam pupilli poterat indempnitatibus provideri. De cuius tutela licet

25 sancta sedes apostolica sollicitudinem habere laudabilem debuisset, non tamen pupillo

defuit de persona 1 periculum et de regno suo non modicum detrimentum. Et ne

videamur diffusius cognita recitare 8
: omnino patuit invasionibus 11 et destructionibus 1

regnum nostrum. Et sicut navis in tempestate sine remige, sic absque gubernatoris k

regimine pupillaris hereditas indefensa ‘in partes discissa fuit et ab inimicorum mor-

3o sibus quasi penitus dissipata. (4) Deinde nobili viro consanguineo nostro 1

,
licet

inimicissimo domus nostre, Ottone 111 de Saxonia multo set indebito favore sedis aposto-

lice, oppressa pupilli iusticia, qualitercunque ad imperiale fastigium sublimato, dum
crederetur pupilli status vacillans“ per ipsius potentiam totaliter 0 perimendus, quia p

aliter homo, aliter iudicat 9 Deus
,
divina misericordia 1’ humanam intentionem reprobans

35 cum multa pietate permisit, ut dictus nobilis consanguineus noster, licet ut diximus

inimicissimus 3

,
per superbiam cuncta despiciens, non solum contra nos inimicum 1 suum,

commissum ecclesie pupillum", set in ipsum tutorem nostrum, per quem coronatus fuerat,

nequiter conspiravit, et maiori parte regni nostri iam per incuriam v desolati per con-

ceptam maliciam occupata, ipsam sedem apostolicam, que ipsum promoverat'7
,
multis

40 persecutionum generibus inclementer x oppressit, ita quod tunc verius quam nunc ab

116. h
)
vincentium 2. ’) unde 2; ac 5. k

)
his 2. 9 persecutio 1. m

) fideles 4.

n
)
concitarent 1. 4. °) cleest 2. p) personam 5. <J) et acr. 3; et acute 5. r

) quis non 2.

**) deest 1; cui velut 3. tj doni. pot. in terris 2. ") credimus 1; concedamus 4. v
)

deest 2.

w
) quas 1. 2. x

)
quem diligebat des. 1. y) deest 1— 4. z

) et — sacrosancte des. 5. a
)

loco

45 non — commisit 5
:
provida dispositione dimisit. b

)
rex — positus des. 5. c

) cum 4. d
)

sic 3

;

suscepte 1. 2. 4; subtracta 5. e
)

firmior 2. f
)

patre 5; de persona des. 3. 8) retractare 2. 3.

h
) invasoribus 2— 5. ’) destructoribus 3. 4; detractoribus 2; et destr. des. 5. k

)
gubernationis 1. 3.

b deest 2. 3. 5; cons. nostro des. 4. m
)
O. 1; Oddoni 2. 3; Oddone 4. n

) vacillantis 1. 4. 5. °) ipsius

personam facile 3. p) sed quia 3. o) videt 2— 5. r
) miseratio 4. 5; miseratione 2. 3

)
ini-

50 micus 1. 3. 4. 5. 4
)
inimicum — pupillum des. 3. u

)
deest 2. 4. 5. v

)
iniuria 2 ;

inania 3 ;
eum 5.

w
)
promovit 2. x

)
vehementer 5.

j 50 FRIDERICI II. CONSTITUTIONES. 1227. Nr. 116.

existentibus in navicula Petri tantis y tempestatibus 2 agitata clamari poterat: ‘Domine

salva nos, perimus’. Cumque non inveniretur alius, qui oblatam imperii dignitatem

contra nos et nostram iusticiam vellet assumere et periclitanti navicule de portus

solatio providere“, vocantibus nos principibus, ex quorum electione nobis corona im-

perii debebatur, tunc dormiens in puppe b Dominus discipulorum clamoribus excitatus 5

per nos derelictum, quem mirabiliter preter c humanam conscientiam conservarat,

deiciendo superbum et humilem exaltando, quasi d ventis precepit, ut e tranquillitas

fieret, et naviculam non solum liberavit a fluctibus, set in tutiori f et altiori specula 8

mirabiliter 11 collocavit. Novit enim Altissimus, quod preter' humanum sensum et sub-

sidium in Teotoniam k veniendo multimodis 1 periculis personam nostram“ exposuimus, io

et divino necnon et n principum imperii subsidio mediante per ministerium 0 nostrum

sic superbum potentia divina deiecit, ut prius statum reformaret p ecclesie, quam quieti

nostre sublatis penitus periculis provideret.
(
5 ) Nos autem quid retribueremus Domino

pro tot 8 beneficiis, que retribuit 1' ipse nobis, devoto animo metientes, quam cito im-

perii diadema recepimus Aquisgrani 8
,

licet non sit equa facture retributio 1 ad factorem, 15

personam et posse nostrum non in sacrificium, set in holocaustum humiliter obtulimus

Domino" puro et sincero v animo, crucis signaculo nostros humeros decorantes, ut ad

recuperationem Terre Sancte votivis et debitis studiis efficaciter intendere deberemus.

Plures vero de principibus et magnam multitudinem nobilium et magnatum exemplo,

promissis et largitionibus ad susceptionem crucis w induximus, quorum nonnulli nostris 20

liberaliter adiuti subsidiis ad subsidium Terre Sancte x tunc temporis precesserunt y
.

Sic enim estuantibus 2 votis et solius divini zelo a servitii negotium ipsum ferventer

assumpsimus. Quod ut maturius iniremus 11 cum ceteris cruce signatis personaliter

transituri, cum instantia magna postulavimus, tam nobis quam omnibus 0
aliis certum

sub censura ecclesiastica prefigi terminum veniendi. Quod cl libentissime fecissemus, 25

nisi voluntas principum et evidens necessitas, quia nondum fuerat imperii plene e pacata

turbatio, nostra desideria prepedissent, licet tenui occasione more inde nostra bona in

malum notetur intentio, unde laudem meruit et favorem.
(
6

)
Deinde 1 ad vocationem 8

apostolicam, rebus imperii tranquille dispositis 11

,
venimus et sollempniter imperiale

suscepimus 1 dyadema, ut non inutilis k extitisset apostolice sedi nostra vocatio, que de 30

maioribus et melioribus provinciis 1 Ytalie florentibus divitiis et strennuitate virorum

a nobis extitit assecuta. Post susceptionem vero imperialis corone per manus reve-

rendi patris domini Gfregorii“ nunc apostolici, tunc episcopi Iiostiensis, iterum crucis

signaculum reverenter accepimus, vota votis et desideria desideriis aggregantes. In-

gressi demum 11 prosperis auspiciis regnum nostrum, quod pre diutinis 0 guerris bonis 35

suis et opibus erat exhaustum, munitissimas 11 arces et inexpugnabiles munitiones 8 in-

venimus tam a Christianis quam a Sarracenis nostris rebellibus detineri, et cum opor-

tuerit eas quasi de novo per bellicam potentiam nostre subicere ditioni, nichilominus

tamen inter ipsos labores et nondum pacate 1 turbationis tempus subventioni non

defuimus Terre Sancte, premittentes dilectos principes nostros, ducem Bavarie 8
,
epi- 40

scopum quondam 1 Pataviensem" et plures alios in auxilium Damiate. Nuntios vero
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nuntiis frequenter v et litteras litteris sepius inculcavimus, rogantes et monentes totum

exercitum christianum, ut navalem classem nostram et exfortium w expectantes, nequa-

quam sine ipsis x a Damiata moverent, certi nostram y presentiam se cominus 2 habituros.

(
7
) Set nostris precibus et monitis pretermissis

,
absque consilio virorum nobilium et

5 prudentum, non expectato laudabilis a classis nostre b subsidio, incaute ductus est

populus et incidit in lacum c
,
immo laqueum d improvisum. Cuius inopinati casus in-

certi Anselmum de Iustingen tunc temporis marescalcum cum subsidio militum et

victualium subventione transmisimus, e vestigio 0 comitem Henricum 1 lidelem nostrum

cum XL f galeis pro ipsius terre succursu laudabiliter et magnifice 8 dirigentes. Qui

io salubriter applicans Damiatam et exercitu non invento, quia receperat in mandatis a

nobis, ut legato h sedis apostolice, qui exercitui preerat*, usque ad felicem k adventum

nostrum intenderet et pareret, deorsum per flumen cum galeis 1 ad exercitum properabat,

ubi occurentibus ei nuntiis legati, magistris videlicet domus milicie Templi et domus

sancte Marie Teotonicorum et m comite" de° Pizzi p - 2
,
et ex parte legati precipientibus,

is ut rediret, rediit cum eisdem. Qui ad hoc venerant, ut pro liberatione captivorum

Soldano redderent civitatem. Que in hunc modum amissa extitit, non ex interdicto,

quod inventionibus novis astruitur de 8 inhibitione concambii Damiate per litteras nostras

fuisse transmissum; quia non est verisimile, ut qui* ad liberandam Terram Sanctam

expensis innumeris et immensa sollicitudine laboramus 8
,

interdictum concambii, per

20 quod optatus finis nostre sollicitudini* et laboribus advenisset", fieri mandaremus.

(
8

)
Nos autem acceptis tam infelicibus de amissione Damiate rumoribus, ut tam enormi

dampno possemus competentibus remediis v obviare, premissis ad sedem apostolicam

nuntiis, ad colloquium w apud Verulas cum felicis recordationis patre reverendo x papa

Honorio y pro disponendo et reformando 2 passagio maturavimus convenire a
. Ubi de

25 curia Veronensi 0 disposito 0
,
que casu fortuito ' 1 extitit impedita, post elapsum temporis

spatium cum eodem apostolico apud Ferentinum negotio exigente convenimus et ad

. exhortationem et apostolica monita pro hiis, que cause meritum e requirebat*, nostram

inclinavimus maiestatem et 8 Iherosolimitani regni h hereditariam dominam duximus

feliciter in uxorem.
(
9)

Ac statuto ibidem termino transeundi*, dum pie recordationis

3o C.k Portuensis episcopus in Theotonia et alii predicatores per regna diversa monitis

apostolicis et statutis, demum 1 rex Iohannes et magister domus Teotonicorum nostris

oblatis promissionibus vel paucos vel infimos*", velud omnes recenti" casu Damiate

tam enormiter consternatos, ad susceptionem crucis 0 inducere potuissent, ne pro huius-

modi defectu contingeret assumptum negotium impediri, nichil de contingentibus ob-

35 mittentes, convenimus apud Sanctum Germanum cum venerabilibus viris P .
p - 3 Albanensi

episcopo et pie memorie G .
4 tituli 8 Sancti Martini presbitero cardinali. Et ut anima-

rentur omnes nostris largitionibus et promissis, termino passagii usque ad biennium
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prolongato 1
', personaliter transmittere 8 promisimus et ducere mille milites ad stipendia

nostra tenendos ad biennium, in* servitio Terre Sancte mittere infra" spatium pretaxatum,

per* quinque videlicet terminos CM uncias v ad partes ultramarinas, statutis" assig-

nandas x personis, C insuper chelandras y habere ac z L galeas et a pro duobus milibus

militum b certis terminis passagium 6 exhibere. Quibus sollempniter constitutis, misimus

magistrum domus Teotonicorum pro militibus solidandis, in d optione sua ponentes 6
,

viros eligere strennuos et pro meritis personarum ad suam providentiam stipendia

polliceri et ceteris insuper passagium transituris. (10) Cum f nobili viro® principe 11

et consanguineo nostro lantgravio Thuringie de marchia Misinensi gratiam fecimus,

ut crucem assumeret 1 et veniret — qui eandem marchiam ex iure imperii simili modo

tenere possemus \ valentem ultra XX milia marcarum argenti per annum — set k addi-

dimus etiam 1 de camera nostra V milia marcarum argenti, eligentes potius utilitati

nostre deesse quam servicio crucifixi. Cum exemplo eiusdem lantgravii, ducis de

Limburg 1" et aliorum principum, quos ad sumendam crucem largitionibus et promissis

induximus, infinita se multitudo signavit, septingentis militibus per eundem magistrum

ad nostra stipendia" solidatis 0
. Magistros etiam pro fabricandis chelandris per diversas

partes regni nostri statui iussimus, de quibus octingenti? pre q aeris intemperie tum

morte tum infirmitate impediti fuerunt, quod r omnes 2 non potuerunt percompleri 8

,
licet

maior pars fuerit fabricata. (II) Tandem instante* passagio navigia, chelandras et

L galeas ad loca passagii non a nobis set ab antiquis temporibus ordinata, Brundusium

videlicet, ubi passagium fieri semper" competentius consuevit, duci fecimus et parari,

nos personaliter in occursum v clare memorie lantgravii" Thuringie et aliorum venientium

principum conferentes. Quibus accedentibus, dum ad passagium rediremus, gravi egritu-

dine sumus x a Domino in itinere visitati 7
,
que sic nos vehementer 2 invasit, ut moram

nobis medici suaderent. Set" ne pro absentia nostra contingeret passagium impediri,

medicorum persuasione contempta, in estivi calore temporis non omisimus versus

Brundusium equitare. Ubi b naves et chelandras pro 6 principibus et aliis peregrinis

necnon pro septingentis 11 nostris stipendiariis militibus, sicut expediebat singulis, pro

quantitate rerum et numero personarum iussimus assignari, que per octo dies aquis

et aliis necessariis onerarentur e
,
aura prospera salubriter* navigantes. Tempus enim

passagii adeo erat Domino faciente 8 paratum, quod navigia, in quibus camera nostra

et familia h post octavum diem prime 1 motionis navium recepte fuerant k
,

infra dies

undecim transfretaverint 1
. Copiam vero navium tantam habuimus 111

,
quod pro defectu

peregrinorum multa in portu navigia remanserunt. (12) De" corruptela vero aeris,

que nocuit peregrinis, per quam divina providentia, que previderi non potest ab homine,

diversas mundi partes et regni nostri specialiter occulto iudicio flagellavit, nulli magis

quam nobis molestum extitit et dampnosum. Xam in propria persona" sensimus, de

quo 1' aliis condolemus. Preterea nondum' 1 resumpta convalescentia galeas ingressi

fuimus 1’ nos et dilectus consanguineus noster lantgravius vestigia precedentium secuturi 3
.
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Ubi tanta subito 4 invasit utrumque turbatio, quod et nos in graviorem incidimus u reci-

divam et idem lantgravius post accessum nostrum apud Ydrontum de medio proh

dolor v est sublatus. In cuius w decessu gravius animo consternati pati cepimus vehe-

menter, tam principes quam alias illustres personas orientalium partium, que presentes

5 nobiscum aderant, super nostre x transfretationis proposito consulentes. Qui, viso et

inspecto statu persone nostre et quibuslibet circumstantiis indagatis, consulendum de

transitu non viderunt. Quia igitur sevities y erat perdere nosmet ipsos, cum a nobis

vita salusque multorum pendeat populorum, dilata est persone nostre transfretatio 2

pro convalescentia resumenda, set dante Domino non ablata, quia fervor tanti propo-

io siti, donec spiritus est in corpore, per dispendium aliquod a non valebit extingui.

(13) Commisimus insuper dilecto principi et b consanguineo nostro duci de Limburg c

interim usque ad felicem transitum nostrum'1 curam totius exercitus christiani et L
galeas, que pro transfretatione nostra erant armate in portu 0

,
assignari precepimus

venerabili Iherosolimitano patriarche, magistro domus Teotonicorum et aliis magnatibus f

is transituris, de quibus non nisi XX pro eorum itinere accipere voluerunt. Xos autem

ad succursum eorum, quos premisimus, et ad Terre Sancte subsidium intendentes,

competentiorem in vascellis® et chelandris aliis fieri fecimus apparatum, proponentes

in estate futura circa medietatem proximo 11 futuri mensis Maii 1

,
quando tempus est

aptius et magis offert se k mare navigantibus oportunum, in maiori potentia transfretare,

so (14) Cumque singula per duos de iudicibus magne curie nostre, nostros nuntios et

fideles, in conspectu apostolico miserimus proponenda, dum 1 speravimus a patre patrum

paterne consolationis“ antydotum, compassionis“ benigne solatium et° remedium con-

sequi salutare, dominus apostolicus eosdem nuntios nostros recipere noluit nec audire.

Quin potius ad postulationem eorundem nuntiorum nostrorum cognitores et r iudices

25 non concedens q
,
infirmitatis nostre casu inevitabili non inspecto 1

', solutione non consi-

derata pecunie pretaxate nec militibus ad stipendia nostra transmissis animo revolutis,

quod non absque s maxima cordis anxietate proferimus, denuntiavit in nos pro eisdem

tribus capitulis 4
,

in quibus, cum defectus“ non sit, defectum, quia sic placet, allegat:

videlicet quod personaliter non transfretavimus v
,

quod non miserimus centum milia

3o untiarum, quod non duxerimus mille milites tenendos ad biennium ad stipendia nostra

pro subsidio w Terre Sancte. (15) Qui cum ad deliberandum super hoc provinciale

concilium quorundam x prelatorum totius y Ytalie convocasset 2
,
sollempnes nuntios ad

sedem apostolicam replicavimus, videlicet“ Reginensem et Barensem archiepiscopos,

ducem Spoletanum b et comitem Ilenricum, familiares et fideles nostros et procuratores

35 in eadem causa statutos a nobis, ad proponendum in presentia 0 omnium: qualiter per-

sone nostre transfretationem infirmitas, que in promptu est et cuius adhuc manent

vestigia, prepediverit'1 et quod in presentiarum ultra mille milites e in transmarinis

partibus ad nostra stipendia pro Dei servitio teneamus, videlicet septingentos 4 milites

transalpinos per manus magistri Theotonicorum ad nostra stipendia solidatos, CC et L
4o milites regni nostri, quos anno preterito de pecunia ecclesie quietatos sequenti anno

ad solidos nostros ibi fecimus retineri; quod inter familiam nostram et alios regni

milites, qui ad expensas nostras transacto passagio transierunt®, fuerunt ultra C, et
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insuper 11 quadringentos milites nobis a a Longobardis ecclesia mediante promissos, ultra

quam' ex promissione tenebamur, deputavimus k pro eodem servitio transmittendos,

nisi dilationi et more ipsorum ecclesia, per quam accelerari 1 debuerant, consensisset;

quod m etiam de centum milibus untiarum satisfecerimus 11
, mittentes primo in tribus

terminis sexaginta milia untiarum, in quarto vero termino magister domus Theotoni-

corum, qui est unus de statutis ad ipsam pecuniam reservandam, petiit assignari sibi°

siclam p nostram Brundusii pro q quarta solutione XX milia untiarum, et ipsam recepit

et untias habuit pro solutis, sic quod 1' dominus apostolicus in presentia fratrum et

Nov. iu. omnium prelatorum s
,
presentibus quoque nuntiis nostris, in vigilia beati Martini fuit,

sicut per eos accepimus 1

,
recordatus, quod dictus magister pro nobis absolutionem

habuit. Residua vero XX milia unciarum, que tenebamur" in nostra transfretatione

deferre, cum camera nostra premisimus. (16) Et parati erant v idem nuntii et pro-

curatores nostri w facere plenam fidem. Qui cum x
,
priusquam consulerentur prelati,

audiri debuerint y
,

eos, ordine prepostero 2 in quo nostrum fuit gravatum a negotium b
,

vix admisit, quia, primo 0 consultatis semotim d per se singulis® prelatorum et eorum f

consilio per scedulam assignato, premonitis ut dicitur universis, ne 6 a deliberatione

qualitercunque prehabita dissentirent 11

,
eisdem nuntiis et 1 procuratoribus nostris audien-

tiam prestitit, non deliberans postmodum cum prelatis et nuntios nostros ulterius non

admittens, immo k iustis excusationibus et causis rationabilibus non receptis et 1 clauso

eisdem nuntiis nostris et procuratoribus™ ostio iusticie
,
quod 11 apud sedem apostolicam

patet 0 omnibus in communi p
,

denuntiationem prout voluit replicavit. (17) Preter

hec Reatini q
,
qui sunt fideles ecclesie, quos de r nostra fuit munificentia consecuta, tam

cito quod eis innotuit, nos apud Brundusium intrasse galeas, instigantibus illis qui, si

beneficiorum reminiscerentur imperii 8
,

prohibuisse debuerant 1

,
absque quorum per-

missione nullatenus adtemptassent, fines regni nostri 11 armata manu hostiliter invaserunt,

fideles nostros, qui quendam v>1 rebellem nostrum artius w obsidebant, confundere sata-

gentes. Set dextra Domini faciente 11 devicti et effugati a nostris fidelibus inciderunt

in laqueum, quem parabant y
. (18) Que z omnia supradicta plene a cupimus ad tuam b

et universalem® noticiam pervenire, in veritate pura talem fuisse rei seriem et pro-

cessum et nos penitus inculpabiles coram celo et orbe d terrarum infallibiliter® prote-

stantes f
,

ut universi et singuli seriatim et plene cognoscant 6 manifestam iniuriam et

gravamen, que h pro tot predictis obsequiis et 1 expensis ab illis perferre conquerimur,

a quibus nos et totus orbis optata pro crucifixi negotio subsidia k sperabamus. (19) Xos

igitur, quantumcunque intentio ecclesie lacessentis excandeat, quia puram habentes

conscientiam de iudiciis Dei confidimus potius quam timemus, iniuste maledicentibus

Luc. e, 28 . scriptura clamante ‘benedicate 1 maledictoribus vestris’, ab incepto Christi negotio™

nullatenus desistemus. Quod non ore tantum, set opere sinceris affectibus et imperiali

conamine ad finem gratum, ipso 11 auctore qui principium est et finis, ducere 0 per-
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optamus'1

,
nisi gravioris 8

,
quod absit, scandali 1' suborta dissensio nos invitos et coactos

a tam sancto itinere revocaret. Speramus enim, quod pro pleniori bono et maiori

Terre Sancte subsidio divinitas 8 iter nostrum sua visitatione 1 distulerit", quod v prin-

cipes et alii providi viri dudum consultati iam viderint w
,
quod in manu virorum tam

modica que transivit, si nos transisse contingeret, treuge infringi non possent; set

oporteret nos ad perpetuam imperii et x totius christiani nominis iniuriam prestolari

subsidium y aliorum, qui nomen et vires pre ceteris principibus obtinemus et cuius

fama est barbaris ad terrorem. (20) Rogamus insuper z circumspectionem" tuam et

monemus b attente 0
,
quatenus ad susceptum Christi negotium votum singulariter d non

tepeat, set quo maior necessitas imminet, eo e ferventius f exardescat. Attendas 8 etiam

diligenter, si est iniuria similis sicut nostra, honori imperii, quod tam iniuriose tangitur,

attentius provisurus. Presentes vero litteras ob reverentiam nostram publice perlegi

facias et audiri, quod h ex earum tenore cunctis pateat nostre innocentie certitudo et

iniuria, que nobis et imperio infertur. Set tamen aperte cognoscant tam 1 crucesignati

quam ceteri, qui zelo transfretandi k moventur, propositum nostrum, ut interim se

preparent, venturos tempore competenti, ut in medietate primo venturi 1 mensis Maii m

ad" Christi servitium in° manu potenti et brachio excelso p transfretemus 8
,

certis 1

omnibus et indubitanter scientibus, quod 8 in passagio et 1 aliis liberaliter providebimus

transituris.

1 .

(21) Preterea circa medietatem proximo

venture sacre quadragesime ante felicem

transfretationem nostram pro arduis im-

perii negotiis et ad reformandum pacem

in Ytalia et gratiam nostram redinte-

grandam ad omnes tecum et cum pleris-

que principibus imperii generale collo-

quium in Ravenna disposuimus celebrare.

Quare tuam monemus et hortamur devo-

tionem, quatinus loco et termino pre-

taxatis in eodem colloquio presentia-

liter et libenter, si fieri poterit, studeas

interesse, cum moderata familia veniendo,

nobis pro tam laudabili negotio peragendo

efficaciter affuturus, ut abinde cum gene-

rali pace et universali gratia, licentia tam

a te quam ab aliis accepta principibus et

ab omnibus amicis vale recepto, iter pere-

grinationis nostre feliciter assumamus.

2. 4. 5.

(21) Preterea quia in medietate" pro-

xime future v sacre quadragesime dispo-

suimus ante felicem transfretationem

nostram w cum plerisque principibus x et

vobiscum habere colloquium in Ravenna

ad removendam y de nostrorum cordibus

fidelium omnem turbationem pariter 2 et

rancorem et a optatam pacem in Italia re-

formandam 11

,
nostram ad omnes gratiam

effundendo 0
,

universitatem vestram mo-

nendo'1 mandamus precipimusque obnixius

et mandantes hortamur
,

quatenus loco et

termino prestitutis per 2 honorabiles nuncios

vestros, viros e industrios in eodem colloquio

interesse curetis, nobis ad tam laudabile

negocium peragendum f efficaciter affuturi,

ut abinde cum generali pace et universali

gratia 1

)
licentia prestita et amico vale re-

cepto, ad Christi servitium transfretemus 8
.
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(22) Confidimus autem in auctore salutis, quod summus pontifex nostre devo-

tionis 11 non immemor nec Terre Sancte necessitatis oblitus diutius 1 non permittet a k

devotione et dilectione sancte matris ecclesie devotum filium amoveri, cum eum sin-

cere dilexerimus, priusquam ad altioris loci speculam vocaretur.

Datum Capue, VI. Decembris, indictionis prime 1
.

117. PROMULGATIO LEGATI IMPERII PER
MARCIDAM ANCONITANAM ET TERRAM

MATHILDIS.
1228 . Iun.

Legitur haec carta inserta privilegio Reinaldi elucis Spoleti a. 1229. Mart. Auximi-

tanis et Recanatensibus induito, cuius autographon etiamnunc asservatur in tabulario

municipali Auximitano l
. Contulit vir d. Simonsfeld. Autographo illo usi sunt et ipsi

editores Italici, De ratione nostrae constitutionis cf. Ficker ‘Mittheilungen des Instituts'

IV, 351. — Huillard-Breholles III, 65. Böhmer, Reg. imp. V, 1728. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et

Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis imperii nostri fidelibus

tam presentibus quam futuris, quod cum ex commissa nobis imperialis eminentie digni-

tate teneamur cura et providentia diligenti de totius imperii nostri regimine salubri

disponere et partes eius universas et singulas sollicite moderari, de prudentia et legali-

tate Raynaldi ducis Spoleti dilecti fidelis nostri, cuius industriam habemus diu cognitam

et expertam, plenius confidentes, constituimus eum legatum imperii in marchia Anconi-

tana, tota terra comitisse Mattildis, Valle Lacus et Maritima et ei concessimus in

eisdem plenarie vices nostras, ut in omnibus earundem regionum locis et partibus

officium legationis exerceat et loco ac vice nostri ad honorem nostrum et imperii

comode tractet, disponat et statuat universa. Cui dedimus plenariam potestatem in

omnibus queeumque in predictis locis nos ipsi personaliter facere deberemus. Statui-

mus igitur et imperiali auctoritate firmiter et districte precipimus, quatinus eidem duci

Spoleti dilecto fideli nostro, tanquam persone nostre, in omnibus que ad ipsius lega-

tionis officium pertinent, universi et singuli fideliter pareant et devote intendant, nec

sit aliquis qui sue dispositioni vel voluntati temerarium in aliquo se opponat. Quod

qui presumpserit
,

indignationem nostri culminis se noverit incursurum. Ad huius

itaque constitutionis et commissionis nostre memoriam et robur perpetue firmitatis

presens scriptum fieri et bulla aurea typario nostre magestatis impressa iussimus

communiri.

Datum Brundusii, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo

octavo, mense Iunii, prime indictionis.
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1) V. Ciavarmi ‘Collesione di documenti storici cmtichi delta citta e terre Marchigiane’ IV, 6.

Privilegium Reinaldi repetivit Huillard-Breholles III, 113, tibi, viro d. Simonsfeld, monente, p. 115 emen-

danda sunt nomina testium duarum ex autographo ita: comitis Berardi de Monoplello et Conradi de
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118. ENCYCLICA DE REVOCANDIS
DONATIONIBUS ECCLESIAE FACTIS.

1228. Iun. 21.

Exemplar communi Civitatis Novae in marchia Anconitana sitae missum descripsit

5 c bullario eiusdem oppidi saec. XVI. ex. conscripto, p. 84 (ubi signatur C, 5) Bethmann,

qui adnotavit eodem bullario usum esse Marangonium ‘Memorie sacre e civile di Civitanova'

(1743. 4°) p. 270, et autographon, quod adhuc viderit (ladani ‘Istoria di Civitanova'

(1740) p. 22, iam non exstare. De re ipsa cf. Ficicer
‘Forschungen ' II, 437, qui recte

indicavit
,

epistolam hanc esse encyclicam. — Huillard-Breholles III, G6. Böhmer, Reg.

io imp. V, 1729. (P. deest.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et

Sicilie rex potestati, consilio totique communi Civitatis Nove, fidelibus suis, gratiam

suam et bonam voluntatem.

Novit Altissimus, de cuius munere imperiali solio presidemus, quod ob reve-

i 5 rentiam Dei, a quo recognoscimus id quod sumus, Romanam ecclesiam affectu a filiali

semper dileximus et iuravimus totis viribus honorare, adeo quod metas imperii, cuius

terminos amplificare tenemur, sponte reliquimus, ut ecclesiam largioribus beneficiis

ditaremus, eidem vos et plures alios de fidelibus nostri imperii concedendo, sperantes

quod exinde placeremus Altissimo et ipsius rectores ecclesie fierent huiusmodi nostri

2o beneficii non ingrati. Sic etiam in utilitatem ecclesie ipsius nostrum beneficium con-

cessimus, ut sub nostre protectionis umbraculo essetis b et nihilominus viveretis, ut

nulla conturbationum concuteremini tempestate, et vos semper haberemus, cum expe-

diret, ad nostra et imperii servitia preparatos, quos ex concessione huiusmodi a iuris-

dictione et servitiis imperii nunquam fieri volumus alienatos. Sed prout evidenter

25 apparet et sepe sumus experti, ipsi rectores ecclesie contravenientes immo perver-

tentes huiusmodi nostrum beneficium in abusum dominandi, proposito gratiam eis a

nostra serenitate provisam semper satagebant supprimere
;

et si aliquando per partes

ipsas contigit nos transire, reverentiam et servitium, quod a vobis ceterisque fidelibus

nostri imperii celsitudini nostre debetur, impedire conati sunt, ut nobis non velut

3o Romanorum imperatori et vero domino vestro, sed tanquam extraneo per imperium

nostrum et per vos maxime, quos reputamus esse imperii fideles precipuos, transitum

simpliciter prebere, licet id numquam implere vel exequi potuissent, vobis et ceteris

fidelibus nostri imperii contradicentibus nec in hoc faventibus voluntati eorum, qui

fidem illesam semper imperio servavistis. Est etiam aliud nullatenus sub silentio

35 transeundum, quod iidem rectores non sine nota infamie de terra ipsa imperii contra

nos et fideles nostros in favorem et coniurationem nostrorum rebellium non semel sed

sepius exercitum congregare studentes, nos et nostros vexare et persequi pro viribus

non desistunt, iura nostra tam in regno quam in imperio conculcare et deprimere

satagentes. Quod in effectu multoties ostendissent et adhuc ostenderent, si eis facultas

4o suppeteret adversandi. Fecerunt insuper, quo meruerunt predicte concessionis nostre

gratiam demereri; quoniam cum vos debuissent pacis solatio velut persone pacifice

confovere, semper rixarum et discordie fomitibus cibaverunt, cum videantur prefecisse

vobis et aliis homines scismatis et discordie filios, prorsus vobis inutiles et tam nobis

118. a
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effectu c. b
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quam nostro imperio adversantes; de quorum presentia quasi ex adipe prodiret iniquitas,

que vos redderet inquietos et tedio contraventionum afficeret, ut hoc possent inposterum

nostris imputare operibus et sic famam nostri nominis denigrare ac vestrum bonum

statum nihilominus perturbare. Unde cum huiusmodi manifesta gravamina serenitas

nostra non possit nec debeat equanimiter substinere, que tam Deo quam hominibus 5

debent merito displicere, nos qui vobis et aliis fidelibus nostri imperii adesse tenemur

propensi et prodesse, volentes pressuris et inquietationibus vestris perpetuum finem

imponere et vos de cetero sub nostra et imperii potestate pacifice conservare, con-

cessionem nostram predictam factam ipsi Romane ecclesie de vobis merito duximus

revocandam, volentes et imperiali statuentes edicto, ut de cetero sub nostro et imperii io

dominio debeatis semper consistere et manere nec per nos aut successores nostros

debeatis unquam alienari seu substrahi ab imperii potestate. Unde fidelitati vestre

mandamus sub debito fidei qua nobis et imperio tenemini firmiter iniungentes, quatenus

in nostra et imperii fidelitate de cetero persistentes nulli alii nisi nobis et imperio

debeatis intendere seu parere. Preterea commisimus Raynaldi ducis c filio, dilecto is

fideli nostro, super hoc nostras vices; cui etiam dedimus in mandatis, ut vobis ex parte

nostra constanter promittat, et si necesse fuerit ac volueritis, debeat realiter in animam

nostram iurare, quod nunquam vos amplius a nostro et imperii dominio subtrahemus.

Yos ergo intendatis et pareatis eidem Raynaldo d in omnibus quecumque de servitiis

nostris et imperii ex parte nostri culminis duxerit iniungenda. Ut autem predicta 20

omnia perpetuum robur firmitatis obtineant, presentes litteras bulla aurea tipario® nostre

maiestatis impresso iussimus communiri

Datum Brundusii, XXI. Iun., prime ind.

119. ENCYCLICA DE INIMICITIA PONTIFICIS
ET DE PASSAGIO.

(1228. Iun. ex.)

Proponimus e codice Guelferbytano 331 (Helmst . 298) saec. XV. fol. 20, qui collec-

tionem dictaminum Petri de Vineis continet • quo usus est etiam Halm in Collectione monu-

mentorum I, 219 nr. 13. — Huillard-Breholles III, 71. Böhmer, Beg. imp. V, 1731.

(P deest.) 30

Fredericus Dei gratia Romanorum 3, imperator semper augustus, Ierusalem et

Sicilie rex etc.

(1) Si solicitudine cordis et labore corporis indefessi pro servicio Iesu Christi

et auxilio Terre Sancte, cuius onus suscepimus, hactenus nostra providentia vigilarit

et in unum collegerit vires suas, testis est exactor conscientie nostre Deus, cui pro 35

maximis que contulit ipse nobis pure vovimus et debemus quidquid accepimus, quid-

quid sumus. Et ne tanti muneris et tantorum beneficiorum videremur ingrati, firmiter

prosequentes devocionis incepte propositum et votum, quod elegimus coram ipso, gratum

duximus in laudem sui nominis et honoris, in studium vere religionis et fidei nec

parcere sumptibus nec quieti corporis indulgere, ut in presentibus eo potissimum sub- 40

118. c
)
Bovoaldi comitis c.

119. a
)

deest c.

d
)
Bovo e correctura c. !

) tipo c.
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traheremus affectui, quo magis eternorum sperabatur effectus nobiscum studio et solli-

citudine occupatis, ut quam cito, quam prospere, quam provide, quam prudenter firmum

prosequeremur mentis nostre propositum et rem tam dignam tanto molimine gereremus,

quod et orbis ambitus miraretur et Altissimus acceptaret. (2) Et cum super hi is

5 nostra laboraret intencio et speraremus ab ecclesia Romana omne conscilium
,
eum

quem rectorem et ducem habere credebamus, ex insperato contrarium huius nostre

disposicionis accepimus, adeo quod contra nos procedens iniuste prolatu excommuni-

cationis sententie patenter nisus sit conatibus et votis nostris, quibus insistimus pro

servicio Terre Sancte, non zelo iusticie, sed motu proprie voluntatis obstare. (3) Sed

io inter hec omnia contra nos sic immerite, sic iniuste prolata patiencia et mansuetudine

usi sumus nec ad iniquam exercere voluimus iracundiam animi nostri motum, ut non

deterioraretur in aliquo causa nostra, quam iusticia fovet et paciencia fulcit, per quas

et ira deprimitur et iactancia conculcatur. Quod non ob aliud fecimus nisi ob reve-

rendam Altissimi et ne impediretur servicium terre Dei. Ad evidentem insuper mansue-

i5 tudinis nostre constantiam, licet offensi pocius quam aliqua culpa notabiles, post varias

supplicationes et preces, quas ad excusationem innocencie nostre et de nullo reatu b

et ad c pacem aut graciam obtinendam per solempnes et frequentes nuncios nostros,

etiam ultra quam imperialem excellendam nostram deceat, apud antistitem ecclesie

Romane porreximus. (4) Nuper etiam per venerabilem Magdeburgensem d archi-

2o episcopum, dilectum principem nostrum, et duos de iudicibus curie nostre, nuncios

nostros ad hoc specialiter destinatos, ipsi Romano antistiti formam nostre satisfaccionis

obtulimus
,
ut nobis iam transire paratis pro servicio Ihesu Christi benediccionis munus

et graciam non negaret. Quod nullatenus acceptavit et, cum predicti archiepiscopus

et nuncii nostri ab eo requirerent, ut satisfaccionis formam, que sibi placeret, exprimeret,

25 id facere recusavit. (5) Preter hoc autem
,

ut plus iusto aspere nos tractaret et

mansuetudinem nostram verteret in furorem, homines ecclesie, quos licet beneficiorum

oblitus ex concessione nostra tenet, iussit arma sumere et insurgere graviter ad disper-

gendum regnum nostrum, pro tuitione nostrorum rebellium et favore, non contentus,

quod homines Reatini primo exercitum nostrum, quem in obsidionem proditoris nostri

3o direximus, invadere sunt conati, quamquam et prima et ultima ipsorum acies cesa sit

et fugata; quorum maiorum magna pars ibi gladio ultore succubuit, ubi facinus est

aggressa. (6) Preter hec etiam idem Romanus pontifex de pecunia ecclesie, quam

erogare tenetur in Christi servicium transituris, soldatarios retinet contra nos, ut nobis

modis omnibus quibus valeat adversetur. (7) Quamquam autem idem Romanus

35 antistes per hec omnia nostris desideriis se opponat et iniuste mansuetudinem nostram

exasperare conetur, nullatenus tamen nos a Christi servicio revocavit. Nam pro certo

noveritis, nos cum galeis et navigiis nostris et strenua militum comitiva et multitudine

bellatorum Christo duce, cuius res agitur, de Brundisio feliciter iam movisse versus

Suriam cum celeritate et aura prospera profecturos. Quare fidelitati vestre precipiendo

4o mandamus, monentes attencius et hortantes, quatenus ad e succursum nostrum et servi-

cium Terre Sancte intendatis pro viribus ut potestis, grave ferentes quod summus

pontifex in hiis omnibus nos iniuste provocat et indigne, cum deberet pocius paterna

compassione nostris laboribus providere.

Dat. etc.

45 119. Q conscii deesse videtur c. c
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120-123. CORONATIO HIEROSOLIMITANA.
1229. Febr. Mart.

120. CONVENTIO CCM SOLDANO (Febr. 18).

Conventionis huius fragmenta tantum Geroldus patriarcha una cum epistola sua

a. 1229. Mart. 20 data (Dodenberg I, nr. 384) pontifici misit, adiectis censuris, quas hoc

loco supprimendas duximus h Leguntur capitida in Registro Gregorii IX. lib. III, 35,

e quo ea vidgavit, mendis, ut dicit, accurate correctis, Huillardus. Quem secutus Roden-

berg 1, 297 nr. 380 ea recognovit; cuius editionem repetimus. Rodenberg etiam recte

ammadvertit, textum Latinum, quem Raynaldus in Annalibus ecclesiasticis a. 1229 § 15—21

et eum secutus Perts publicaverunt, nihil esse nisi versionem e Gallico sermone ab ipso

Raynaldo factam. — Iluillard-Breholles III, 86. Böhmer, Reg. imp. V, 1736.